
وزیر راه و شهر سازی دولت اصلاحات:

هدر رفت حدود 55درصد صادرات بر اثر تحریم
وزیر اســبق راه و شهرسازی با بیان 
اینکــه قرار بــود فرودگاه امــام هاب 
منطقه شــود اما اکنــون جای خود را 
به فرودگاه های امــارات و ترکیه داده، 
گفت: این فرودگاه قرار بود ســالانه 8 
میلیارد دلار ارزآوری داشــته باشد اما 
اکنــون از کارایی خــود فاصله گرفته 
اســت.احمد خــرم در گفت وگــو بــا 
اقتصادآنلاین، رکــود و همراهی آن با 
تورم را یکی از مشکلات جدی اقتصاد 

دانســت و گفت: این روزها اقتصاد کشــور، گره های کوری را 
متوجه خود می بیند؛ گره هایی که به دلیل سوءمدیریت و گریز 
از واقع بینی، در ظاهر بازشــدنی به نظر نمی رســند، هر چند 
همچنان راه حل های جدی اقتصادی برای آنها وجود دارد.وی 
افزود: اگر توســعه اقتصادی امری محال شده، دلیلی جز این 
ندارد که از ۲۷ منبع درآمدی برای توســعه کشــور، تنها از ۵ 
مورد استفاده می شــود. اولین منبع، پول نفت است که چون 
آن را با تخفیف بالا به فروش می رســانیم، ۲۵درصد از ارزش 
آن را به لحاظ ارزی از دست می دهیم، ضمن اینکه ۳۰درصد 
از درآمــد حاصل از فروش نفــت را باید به اجبار، از خریداران 
کالا گرفت و بدتر از همه آنکه، به دلیل محدودیت سایر منابع، 

مجبوریم درآمد نفت را به جای توسعه، 
صرف اداره امــور جاری کنیم. دومین 
منبع مهم درآمدی کشــور هم مالیات 
اســت که به دلیل تورم و فشــارهای 
اقتصادی، به مردم فشــار زیادی وارد 
۹۰درصد  داد:  ادامــه  می آورد.خــرم 
کالاهــای اروپایــی، ژاپنــی و کره ای 
که تولید می شــود ۳۰ تــا ۵۰درصد 
گران تر از کالاهای آمریکایی هســتند 
یعنی وقتی مجبور بــه خرید از اروپا، 
ژاپن و کره هســتیم، گران تر می خریــم و پولی که باید برای 
توسعه هزینه شود، در جیب این کشورها می رود. برای نمونه 
به من توصیه شــد ۲۰ فروند توپولــف خریداری کنم که هر 
توپولف ۳8 میلیون دلار بود. گزارشــی برای رئیس جمهوری 
وقت تهیه کــرده و ثابت کردم که ارزان ترین هواپیما بوئینگ 
است چون بوئینگ 11۰هزار ساعت پرواز مفید و توپولف فقط 
۴۰هزار ســاعت پرواز مفید دارد اما اجــازه خرید بوئینگ را 
ندادند.وی در پایان گفت: برای اینکه مانع های اقتصادی برای 
اینکه برچیده شــوند، راه حل های کارشناسی می طلبد. کافی 
است واقع بینی و عقلانیت را در تصمیم گیری ها لحاظ کنیم تا 

بتوانیم از این دوره پرهزینه عبور کنیم.

فرماندار شهرستان تهران:

مصوبه ای برای افزایش قیمت نان 
صادر نشده است

فرماندار شهرســتان تهران با بیان اینکه مصوبه ای برای افزایش 
قیمت انواع نان صادر نشده است همچنین از بررسی این موضوع 
در شــورای قیمت گذاری اســتان خبر داد.احمد قیومی ، درباره 
افزایش قیمت نان با اشاره به اینکه مصوبه ای برای افزایش قیمت 
انواع نان به ویژه نان سنگک صادر نشده است، گفت: اما نانوایی ها 
به بهانه استفاده از کنجد، سبزیجات و یا نان های خاص قیمت نان 

را تغییر می دهند.
وی افزود: از ابتدای مهرماه آرد نوع یک برخی از نانوایی ها به 
نوع دو تبدیل شــد به همین دلیل برخی از نانوایی  هاقیمت نان 
را افزایش دادند که این اقدام آنها تخلف قلمداد می شــود زیرا 
دولت ما به التفاوت قیمت آرد را هر شــب به حســاب نانوایان 
واریــز می کند؛ لذا هرگونه افزایش قیمتی بدون مصوبه اســت 
و شــهروندان می توانند افزایش قیمت را گزارش کنند.فرماندار 
تهران اظهار کرد: اینکه آیا قیمت نان تغییر خواهد کرد یا خیر؟ 
موضوعی اســت که در حال بررسی است. هزینه های پخت نان 
همانند نرخ کرایه های مغازه، دســتمزد کارگر و... افزایش پیدا 
کرده است؛ لذا دولت در حال بازنگری این هزینه ها است؛ اما تا 
زمانی که دولت مصوبه ای صادر نکرده باشــد نان گران نخواهد 
شــد. در شورای قیمت گذاری در اســتان موضوع مطرح شده 
و در حال بررسی اســت.قیومی ادامه داد: نکته قابل توجه این 
است که دولت تا این لحظه نگذاشته نانوایی ها ضرر کنند. شاید 
سود نانوایی ها کم شده باشد، ولی ضرر نکردند. بر همین اساس 
تــا حصول نتیجه بازنگری و صدور مصوبه جدید، ملاک مصوبه 

قبلی است و هرگونه افزایش قیمت غیرقانونی است.

حسین دهقان:

وضعیت املاک بلاتکلیف بنیاد 
مستضعفان قابل پذیرش نیست

با تفاهم  میان بنیاد مستضعفان و ســازمان ثبت اسناد و املاک 
کشــور، زمینه اجرای 1۰۰درصدی حدنگاری تصریح شده در فراز 
ســوم بند ۲۶ برنامه هفتم توسعه فراهم شد که بر اساس آن اسناد 
دفترچه اراضی و املاک بنیاد مستضعفان، به اسناد کاداستری تبدیل 
می شــود.تفاهم نامه 1۰ بندی مذکور به منظور تحقق فرامین رهبر 
معظم انقلاب و پیرو ابلاغ کلی سیاســت های برنامه هفتم توسعه و 
فراز سوم از بند ۲۶ مبنی بر »اجرای 1۰۰درصدی حدنگاری« میان 
بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
منعقد شد.تبدیل اســناد مالکیت دفترچه ای اراضی و املاک بنیاد 
مســتضعفان به اسناد کاداستری در سطح کشور و تهیه نقشه های 
رقومی UTM از دیگر موضوعات مندرج در این تفاهم نامه است.بر 
اساس این تفاهم نامه مقرر شد کارگروهی متشکل از معاونت املاک 
و کاداستر از سوی سازمان ثبت و و همچنین سازمان اموال و املاک 
بنیاد، به صورت ماهانه گزارشی از پیشرفت این تفاهم را به روسای 
سازمان ثبت و بنیاد مستضعفان ارائه دهد.حسین دهقان اظهار داشت: 
همه مردم کشــور به نوعی مالک اموال منقول و غیرمنقول هستند 
و دعواهای بســیاری از اســناد عادی در محاکم در جریان است که 
خوشبختانه مسئولین سازمان ثبت و جدیت آنها در تثبیت مالکیتها 
و توسعه اسناد رسمی این دغدغه  هاو مسائل را برطرف خواهند کرد.

وی افزود: برای بنیاد به هیچ عنوان قابل قبول نیســت که وضعیت 
مالکیتهایش به طور کامل مشخص نشده باشد و باید تثبیت مالکیتها 
با رعایت دقیق و شــرعی حق بنیاد و بیت المال و همچنین حق و 
حقوق مردم انجام پذیرد و حقی از هیچ طرفی ضایع نگردد چرا که ما 

امانت دار این اموال هستیم.

همدلی در گفت وگو با »محمود جامساز« دلایل اصلی تورم و رکود مستمر را بررسی می کند

دوگانه ناکارآمد سیاست داخلی و خارجی
همدلی|  امید کوشا: »محمود جامساز« اقتصاددان در واکنش 
به طرح موضوع »همدلی« درباره اینکه ادعای دولت بر مهار تورم 
و گرانیهاست اما کارشناسان اقتصاد بر این باورند که این نگاه فقط 
جنبه های تبلیغی و غیرعلمی دارد، می گوید: »دولت با قیمت های 

دستوری هم تا به حال نتوانســته قیمت ها را کنترل کند. نهاد 
تنظیم بازار و سازمان حمایت از مصرف کننده باید بتوانند قیمت ها 
و بــازار را در یک وضعیت متعادل نگه دارند که هم عرضه و هم 
تقاضا متعادل شود و هم مردم توان پرداخت و خرید داشته باشند. 

البته می بینیم که این اتفاق نیفتاده. اصولا اقتصادهای معیوب و 
مدیریت های ناکارآمد اقتصادی که تصمیم ها را نه بر اساس »خرد 
ورزی« که بر اساس مقتضیات سیاسی اتخاذ می کنند وضعیت را 
صفحه2 به اینجا می رساند.« 

 سوگ
 پردهنقرهای
برای»پروانه«

 پروانه معصومی
 بازیگر کهنه کار سینما در گذشت

یادداشت

خطرات موطن سازی ایدئولوژیک و خالص سازی
محمدرضا چمن نژادیان- در پژوهشی کوتاه پیرامون 
مبنای مکاتب مختلف بنا است به جنبه ها واثرات اساطیری 
و تاریخی موطن ساز ایدئولوژیکی پراخته شود؛ زیرا مکاتب 
الهی، فلســفی، اجتماعی و سیاســی معمولاً دو بال برای 
پرواز و به کمال رســاندن جوامع هــدف دارند. اولین بال 
جهان بینی   عینی نگرش به جهان هستی و هستی شناسی 
از نظر مبداء و مقصد با اهداف عالیه متصوره برای حیات و 
ممات است که در علم کلام و جهان بینی الهی به مثابه زیر 
ســاخت باورها با آرمان های بلند   و کوتاه دنیوی و اخروی 

برای تکامل تلقی می شود. 
دومین بال مکتب برای پــرواز ایدئولوژی  عینی بایدها و 
نبایدها هســتند که برای تحقق و رســیدن به منتهی الیه 
اهــداف و کمــالات مکتــب، دســتور صــادر می کنند. 
ایدئولوژی هــا عمق باورمندی و نمــاد عملی مکاتب را که 
تضمین کننده   خوشــبختی و سعادت پیروان است، شکل 
می دهنــد. بنابراین هر چه زیر ســاخت باورمندی مکتبی 
قوی و عمیقتر باشــد، پایبندی بــه بایدها و نبایدهای آن 
متصلب تــر و انعطاف پذیــری برای عمــل و تحقق نگرش 
هستی شناسانه دگر اندیشانه ســخت تر می شوند. بنابراین 
همیشــه ریز و درشــت ایده ها، رفتارها و برنامه  های نظام 
سیاسی دینی منبعث از بایدها و نبایدهای مکتبی بصورت 
کلی و جزئی در رفتار حاکمان و بدنه   حاکمیت ها ساری و 
جاری بوده است. در این حال  در هیبت رفتارهای تکلیفی 
مقلدانه   فردی و مقــررات اجتماعی، نهادی و حکمرانی در 
طول تاریخ متجلی شــده اند. همچنیــن در صدد بوده اند 
لباس ارزشــی و ایده آلیســتی مکاتب اعم دینی، فلسفی، 
سیاســی، اجتماعی و نژادی را بر تن حاکمان و شهروندان 

بپوشانند. 
به تجربه در چنین جوامعی تســاهل و تســامح نسبت 
به دگر اندیشــان وطنی و بین المللی علاوه بر اینکه جایگاه 
تعریف شــده ای نــدارد؛ بلکه به نوعی نگــرش انحرافی و 
رفتارهای ضد ارزشــی با برچســب تکفیری خائنانه متهم 
و تلقی می شــوند. به ویژه در جوامعــی که اعتقادات قوی 
اما فهم کمتری از مصالــح حکمرانی عقلانی ملی، جهانی 
و آگاهی علمی به نیازهای اساســی انســان متمدن وجود 
داشته باشــد. همواره چنین ایدئولوژی   های افراطی منتج 
به موطن سازی و ســاختار حاکمیت های بسیار خطرناک، 
خشــن و جنگ افروزانه بوده اند.   آنها به ارزش های حیاتی 
همزیســتی عقلانی، اندیشــه ای و حتی جان دگر اندیش 
علاوه بر بی تفاوتی با خشونت و سرسختی مقابله می کردند. 
مصادیــق بــارزی از نمادهــای اســاطیری، تاریخی و 
فرآیندهــای چنین مکاتب بــا ایدئولوژی هــای خاص را 
بــرای تقریب اذهــان و تنویر افکار در عصــر کنونی برای 
عبرت گیری  به  شــکل کوتاه پژوهشــی آورده می شــوند. 
همچنیــن به آثار و عواقب چند نمونه که منشــاء طاغوت 
ســازی، حاکمیت های تمامیت خواه خشن و نژاد پرستانه 
در ابعاد فردی، دینی،فلســفی و سیاسی بوده اند، اختصاراً 
اشــاره می شود. نمونه   اســاطیری و تاریخی حاکمیت های 
فردی، ایدئولوژیک و نژاد پرستانه می توان به نزاع هابیل و 
قابیل، نمرود، فراعنه، اعراب جاهلی در عصر پیامبر اســلام 

و نژاد پرستی استعماری،جنگ های عقیدتی، کشتار رنگین 
پوستان و... اشاره کرد. 

شرایط وحشــتناک حاکم بر سرزمین فلسطین با ویرانی 
غزه منجر به کشــتار بی گناهان، زنان و کودکان توســط 
رژیم غاصب اســرائیلی و ایدئولوژیــک کنونی ماحصلی از 
نگرش های تاریخی، اســاطیری دینی و نژادپرستانه است 
که نشــان از عقده ها و رفتارهای عهــد نمرودی وفرعونی 
بــا فجایعی مانند پاره کردن شــکم مــادران برای نابودی 
موالید مشکوک و محو پیام وحیانی ابراهیمی و موسایی در 
سرزمین مصر و فلسطین دارد. بارزترین حاکمیت گسترده 
و ایدئولوژیک دینی را می توان دروان سیاه حکومت کلیسا 
در قرون وســطی دانست که منتج به خفقان، سرکوب علم 
و اندیشه ورزان با جنگ افروزی  های دینی وحشتناک شد.   
کشتارهای گســترده   مقدس عالمان و آزاد اندیشان به نام 
خــدا و ادیان الهی در سراســر عالــم و جنگ های صلیبی 
بخشــی از آثار و مســتندات تاریخی هستند که حکومت 
دینی کلیسایی بدســت پدران روحانیون بر ملل و ممالک 
تحمیل کرده اند.   شاید لشــکری کشی  های تاریخی اعراب 
مسلمان و عثمانی را هم بتوان در همین راستا تعبیر کرد. 
لیکن بطور برجســته در بعُد نژاد پرســتانه کشتار بیش از 
صد میلیون سرخ پوســت توسط اســتعمار گران اروپایی ) 
انگلیس، پرتغال، اســپانیا وفرانســه(، اقدامات خالص ساز 
نازیســم) ناسیونال سوسیالیسم( باشــعار نژاد برتر) آلمان 
آریایی  ک ملت،  ک حکومت،  پیشوا( و باور   هود قوم بر گزیده 

را در تاریخ قدیم و معاصر نام برد.
شــکل حکومت مدرن و شکســت خورده   نژادپرســتانه 
آپارتایــد در آفریقــای جنوبــی بود. هم اکنون اســرائیل 
بــه عنوان نماد ایدئولوژی نژادپرســتانه صهیونیســتی در 
خاورمیانه، تفکر )گلوبالیســم( جهان گرایی در سطح بین 
المللی و تحجر داعش مسلکی اسلامی در دنیا مطرح است.

اما جوامع اســلامی در بعُد حاکمیت مدرن دینی و برای 
اینکه به   یک الگوی متعادل متمدنانه با همزیستی مسالمت 
آمیز وطنی و بین المللی برسند، به اثبات رسیده است. چاره 
جزء الگو گیری از مدینه النبی به شــکل مدرن و دمکراتیک 
ندارنــد. در غیر این صــورت به قوم گرایی امــوی و خوارج 
مسلکی با خونریزی های درون مکتبی و بین المللی در صدر 
اسلام مبتلا می شوند. در حال حاضر از انواع حاکمیت دینی 
با ایدئولوژی خطر ساز اســلامی می توان نگرش متحجرانه   
داعشی و طالبانیسم را در موطن ساز و خالص سازی نام برد. 
که دنیای کنونی پسامدرنیســم را بهمراه نگاههای ارتجاعی 
نازیســمی،  یکجانبه نگری جهانی) گلوبالیسم( وصهیونیزمی 
می تواند به جنگ های بی انتها، ورطه   نابودی دست آوردهای 

مدنی و محو تمدن بشری بکشاند. 
مَخلــص کلام در پایــان چنین نتیجه گرفته می شــود، 
پذیرش تکثرگرایی بین المللی، موطن سازی مدینه النبوی 
مدرن، مردمســالاری مدنی و دینی منبعث از مشــارکت 
حداکثری بر مبنای میثاق ملت ها  ، قوانین اساسی تنها راه 
برون رفت از ابــر چالش های ملی، بین المللی و منطقه ای 

برای همزیستی مسالمت آمیز می تواند باشد و لاغیر.
* فعال مدنی و سیاسی
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 شلختگی
در قانون نویس

حسینآقاییجنتمکان
حقوقدان

خطرات موطن سازی 
ایدئولوژیک و خالص سازی

محمدرضاچمننژادیان
فعالمدنیوسیاسی

 خودباوری
 و یار موافق
آرشرازانی
روزنامهنگار

یادداشت ها
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یادداشت
شلختگی در قانون نویس

1.ایرادهای  جنت مکان-  آقایی  حســین 
طرح/لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج 
عفاف و حجاب از سوی شورای نگهبان منتشر 

شد؛
 ۲. ایرادهای شــورای نگهبان نشان می دهد 
قانون گذار ایران به بلوغ قانون گذاری نرسیده 

است؛
 ۳. امروزه، قانون نویســی فن است، مهارت 
می خواهد. هوشــمندی و زیرکــی می طلبد. 
اینکه بتوانی قانونی بنویســی که ۲۰۰ ســال 
اجرا شود، و نظم عمومی و خصوصی کشورت 
را ســامان دهد، و مصالــح و منافع عمومی و 
خصوصی در آن دیده شود، کار آسانی نیست. 
به ویژه قوانینی که حــوزه ی فرهنگ را متاثر 

می سازند؛
 ۴. قانون نویسی شــاخه یی از دانش است، 
متخصصــان خــود را نیــاز دارد. در ممالک 
راقیه، نوشــتن قانون کار متخصصان خارج از 
پارلمان است. قانون نه محل ایجاز مخل است، 
و نه محــل اطناب ممل. قانون باید شــفاف، 
روشــن و بدون ابهام باشد. قانون مبهم باطل 

. .) void for vagueness(است
۵. قانون و قانون نویسی ویژگی  های دیگری 
هــم دارد، که بــه این کوتاه کلامی بســنده 

می شود؛
۶. قانــون بالاگفتــه، که مجلس شــورای 
اســلامی تهیه و تنطیم آن را به کمیســیون 
حقوقی و قضایی واگذار کرد و کمیسیون هم 
آن را تهیه و به شــورای نگهبان فرستاد، اوج 
فضاحت قانونگذاری اســت. ۲۳۲ ایراد به ۷۲ 
مــاده. از ابهامات فــراوان مفهومی و مصداقی 
تــا عدم تعریف واژگان گرفتــه تا عدم تعیین 
بودجه  هــای لازم بــرای اجــرای آن، تداخل 
وظایف قــوا، عبــارت پردازی های ناشــیانه، 
غلط های دیکته یی ) تسمخر به جای تمسخر، 
هرزه گــی به جــای هرزگی( نشــان می دهد 
مجلس  شــورای اسلامی به بلوغ قانون نویسی 

نرسیده است.
متن لایحه ارسالی آنقدر سخیف و سطحی 
اســت که در ایرادهــای آن شــورا به خوبی 
نمایان اســت. از متن بارز و آشــکار است که 
نویسندگانش دیکته ی فارسی هم بلد نبوده اند. 
۷.بهترین پیشــنهاد این اســت کــه قانون 
ننویسید. بهترین حکومت ها، حکومتی است 
که کم تر قانون بنویســد. قانون نویسی امری 

استثنایی و خلاف اصل آزادی است.
 *عضو شورای اجرایی انجمن
  مطالعات سازمان ملل متحد
 شعبه  خوزستان و عضو انجمن ایرانی 
حقوق کیفری بین المللی

همدلی|  گروه اجتماعی: تا همین چند سال قبل آگهی های استخدامی تنها به 
نیازمندی روزنامه ها خلاصه می شــد و خبری از فضای مجازی نبود. اما حال دیگر 
در پارک هــا از افراد جویای کاری که صفحات نیازمنــدی روزنامه را بالا و پایین 
می کنند، خبری نیســت و اغلب افراد برای یافتن شغل به سراغ آگهی های فضای 
صفحه4 مجازی و برنامه های تبلیغاتی می روند.  سه شنبه 7 آذر 1402_ 14 جمادی الاول 1445_ 28 نوامبر2023

سال هشتم _ شماره 2310 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامهسیاسی
اقتصادی٬اجتماعی

وفرهنگیصبحایران

همدلی به بهانه افزایش شکایت علیه آزار کارفرمایان گزارش می دهد

زنان در دام  تورهای عنکبوتی 
آگهی های استخدام

در 7ماه امسال رخ داد

 درآمدهای مالیاتی
 2برابر فروش نفت

محسن رهامی:

 انجمن حجتیه 
در حال انتقام گرفتن است

مربی تیم ملی: می توانیم بهتر از دوره گذشته نتیجه بگیریم

 ستاره هندبال دختران ایران 
در میان استعدادهای برتر جهان
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 همدلی در گفت وگو با »سمیه گلپور«
 به عملکرد دولت در حوزه های صنفی می پردازد 

 قطبی سازی های
 کارمند و کارگر

کوهنوردان می دانند، که اگر بنا بر فتح قله ای 
سخت باشــد و برنامه صعود گروهی، حضور 
یکــی دو کوهنورد باتجربه که ســابقه  فتح 
این قله را دارند بســیار راهگشاست. چه در 
شناخت مسیر درست و چم و خم آن، و چه 
در روحیه دادن به کوهنوردان کم سابقه تری 

که این مهم ترین صعودشان است.

 1.ایرادهای طرح/لایحه حمایت از خانواده 
از طریــق ترویــج عفاف و حجاب از ســوی 

شورای نگهبان منتشر شد؛
 ۲. ایرادهای شورای نگهبان نشان می دهد 
قانون گذار ایران به بلوغ قانون گذاری نرسیده 

است؛

در پژوهشــی کوتاه پیرامون مبنای مکاتب 
مختلف بنا است به جنبه ها واثرات اساطیری 
و تاریخــی موطن ســاز ایدئولوژیکی پراخته 
شــود؛ زیرا مکاتب الهی، فلسفی، اجتماعی و 
سیاسی معمولاً دو بال برای پرواز و به کمال 

رساندن جوامع هدف دارند. 


